O Conselho do Governo, reunido em plenário, 

tomou as seguintes resoluções: 

– Autorizar a realização da despesa inerente à empreitada de 

“Ligação do Jardim da Serra à Via Rápida Câmara de Lobos / 

Estreito de Câmara de Lobos”, até ao montante de 14.070.350 euros 

(catorze milhões, setenta mil e trezentos e cinquenta euros), sem 

IVA. 

Sublinhe-se que a conclusão da Ligação entre o Jardim da Serra e 

a Via Rápida Câmara de Lobos / Estreito de Câmara de Lobos 

permitirá criar uma variante ao centro do Estreito de Câmara de 

Lobos, trazendo grandes benefícios ao nível das acessibilidades às

[...]

- Associação de Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira, 

com vista a assegurar no ano de 2020, as despesas a incorrer com 

o seu funcionamento, bem como com a prossecução das suas 

atividades de promoção do desenvolvimento social, económico e 

cultural, até ao montante máximo de € 6.200,00 (seis mil e duzentos 

euros). 

– Autorizar a celebração de dois contratos-programa com a ASA – 

Associação para o Desenvolvimento da Freguesia de Santo António, 

no âmbito do Orçamento Participativo da Região Autónoma da 

Madeira (OPRAM), edição de 2019, atribuindo para o efeito uma 

comparticipação financeira global que não poderá ultrapassar o 

4 

Presidência 

montante máximo de € 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil 

euros). 

A ASA – Associação para o Desenvolvimento da Freguesia de Santo 

António é uma associação sem fins lucrativos que visa desenvolver 

atividades de cariz social.